²³ACCURSUS: *Codex domini iustiniani constitutiones imperiales complectentis. Libri IX priores, cum Accursii commentariis, & doctissimorum virorum annotationibus. Editio postrema.* Venetis, 1591 En la glosa a *nutr* parentes afirma "*ut apud matrem filias, apud patrem filii sint*", además de lo manifestado respecto a la utilización de este criterio por el juez si lo estimaba prudente.

²⁴GOTHFREDUS, D: *Codex iustiniani D. N. Sacratissimi principis PP. Augusti. Repertio praefationis libri XII. Nota Dionysii Gothofredi.* Lugduni 1662, col. 419: "*In arbitrio iudicis est, statuere an apud patrem, an apud matrem liberi sint educandi, apud eum tamen esse debent tempore cuius innocentia probata fuerit. Nov. 117 cap. 7: et apud matrem interdum satis fuerit liberis educari quam apud patrem.*

Per sextam diviso. fit, pater ut maris apud maritum, feminas apud uxorem alentur"

²⁵POTHIER, J. *Pandectae iustinianae in novam ordinem digestae.* T.9, Paris, 1821p.180; nota 1 "*pater, maris apud patrem; puellae apud matrem*".

²⁶BONINI, R: *Criteri per l'affidamento della parte dei divorziati in diritto romano.* AG.181,1971 p.30. En el mismo sentido TREGGIARIS: *Roman marriage. Justic conjuges from the Time of Cicero to the Time of Ulpian.* Oxford, 1991, p.469.

²⁷DAUBE, D: *Dividing a Child in Antiquity.* *California Law Review*, Vol 54,N.4, 1966, p.1631, sigue a YARON, Reichert, *Widersrecht und Talmud*, 31. *RZDA* 296-299, 1964, pp. 296 y ss

²⁸ACCURSUS: *Codex domini iustiniani constitutiones imperiales complectentis. Libri IX priores, cum Accursii commentariis, & doctissimorum virorum annotationibus. Editio postrema.* Venetis, 1591, p. 749. "*Respon. Imp. Et si id nulla lege cautum sit: oportere tamen iudice pro sua prudentia considerare masculini apud patrem, feminas apud matrem an vero utriq; apud alterum morari educarique debeant*".

la novela 117 a tratar y regular todos los aspectos importantes del divorcio, aunque su política legislativa representó la mayor hostilidad al divorcio, culminando en la penalización del *communis consensu* del capítulo 10.

Entre otros extremos, y en lo que aquí nos interesa el capítulo 7^o, se ocupó de la regulación de los efectos que el divorcio tenía en relación con la guarda y custodia de los hijos, y el derecho a ser alimentados por sus progenitores divorciados en los divorcios contenciosos culpables.

Novela 117,7^o:

"Illud quoque disponendum esse perspeximus, ut si quando inter maritum et uxorem nuptias solvi contigerit, ex huiusmodi <matrimonio> nati filii nullo modo laedantur ex separatione nuptiarum, sed ad parentum hereditatem vocentur ex patris substantia indubitanter alendi. Et si quidem pater occasionem separationis praebat et mater ad secundas non venit nuptias, apud matrem nutriantur expensas patre praebente; si vero per causam matris ostenditur solum matrimonium, tunc apud patrem et maneat filii et alantur. Si autem contigerit patrem quidem minus idoneum esse matrem vero locupletem, apud eam pauperes filios manere et ab ea nutrirí iubemus. Quemadmodum enim filii locupletes coguntur matrem egentem alere, ita instant decernimus et a